3 Mayence: Lothar Franz von Schönborn.

3 f. Baviere: Maximilian II. Emanuel.

IV. KIRCHENPOLITIK

D109L DECLARATIO DUORUM MAGNI NOMINIS PROTESTANTIUM DE MODO
RESTITUENDAE INTER CATHOLICOS ET PROTESTANTES UNIONIS
6. September 1698.

Überlieferung:

l Abschrift: WIEN NB Nr. 9313 Bl. 131–139. 2°. 18 S.

5

Declaratio duorum magni nominis Protestantium Gerardi Molani et Godefridi Leibnitii, de modo restituendae inter Catholicos et Protestantes unionis: ubi et satagunt potissimas fidei controversias in sensu accommodo explicare.¹

Cum auctoritate Sedis Romanae instructus in has oras venerit Reverendissimus et Illustrissimus Dominus Dominus Franciscus Antonius Episcopus Neostadiensis Sacri Romani Imperii comes et Dominus de Buechaim, Baro in Raps et (Karembach), Dominus in Göl-lerstorf, Muhlbberg et Asperstorf, supra et infra Onasum Archidapifer, Sacrae Caesareae Majestatis Camerarius actualis et Consiliarius etc: ut Sanctum christianae reunionis negotium a sacratissimo Caesare ante hos multos annos Serenissimo Principi Ernesto Augusto, Brunsvicensium et Luneburgensium Duci, S: R: I: Electori et Episcopo Osnabrugensi gloriosissimae memoriae, non semel commendatum, ac per praedecessorem suum pia recordationis tractari c~~o~~eptum promoveret, non potest non summopere laudari zelus Reverendissimae Illustrissimae Dominationis Suae, mereturque haud dubie, ut praeclaris illius desideriiis piisque laboribus, quoad eius fieri poterit, a nostra parte respondeatur.

Postulant certe, et charitas virtutum suprema, et pacis, a Christo suis tantopere commendata, studium, et piae moderationis isthinc dudum facta demonstratio, ut nihil omitatur, quod sit in potestate, et conferre possit ad tollendum, vel diminuendum infelix Schisma, tot animabus perniciosum, quo jam longe ultra sesquiseculum Occidens dilaceratur.

Et manifestum sane est, Schismatis continuati culpam ab illis removeri penitus, qui summo conatu id agunt, ut redeat unitas Hierarchica cum Romana Sede, paratique sunt conferre a sua parte, quicquid jure exigi et salva conscientia praestari potest.

¹ *Am Rande*: 1698

Quem animum cum auspiciis, et jussu altissime memorati // Electoris Brunsvicensis beatissimae recordationis jam dudum demonstraverint nostri, cum quibus ip[s]ius auctoritate inde a quindecim annis actum est, et serenissimi successoris Domini Georgii Ludovici Ducis Bruns: et Luneburgensis et Sacri Romani Imperii Electoris Domini nostri
 5 clementissimi, propensissima eaque expressa voluntate continuatio placuerit; facile intelligitur⟨,⟩ nil illis posse accidere laetius, quam si appareat, jacta semina paulatim divina benedictione adolescere, jamque etiam summum Pontificem erga ipsos ostendere velle, quantopere sibi pax Ecclesiae curae cordique sit.

Totius autem negotii basis et fundamentum possibilis reunionis in eo consistit, quod
 10 summo consensu docent Doctores RomCatholici, neminem, etiamsi forte esset, habendum esse haereticum, si paratus sit submittere sententiam suam iudicio Ecclesiae catholicae, et persuasus sit, ita illi assistere spiritum s., ut legitimo cum tramite ⟨ducturus⟩ sit in omnem veritatem salutarem.

Hanc sibi mentem esse jam aliqua ratione ostenderunt pii majores nostri, in ipsa
 15 Augustana confessione postulantes, ut controversiae in christiano concilio rite terminarentur. Sed nostri nunc multo adhuc progrediuntur longius, et ad ultimos usque fines christiani condensus procedere non recusabunt, quo magis optimam voluntatem suam re ipsa probent. Nam rationem iniri posse arbitrantur, per quam Hierarchia dirupta unitas redintegretur, et rediri possit ad communionem cum Romana Ecclesia, etiam ante concilium
 20 illud oecumenicum, cujus fortasse celebratio ob complures difficultates, et faciem praesentem orbis christiani tam subito obtineri nequieret.

Atque ita cum Maiores rem omnem ad concilium generale // aut Synodum saltim nationis Germanicae rejecisse sint visi, et multi nihil sibi negotii cum Romano Pontifice esse posse prae se tulerint; Nostri hodie summa moderatione usi cum Pontifice tractare
 25 sunt parati, et Romanae sedis auctoritate, quidquid ad reunionem est necessarium, confici non aspernabuntur.

Quam in rem conditiones quasdam sive postulata necessaria judicant, quae et ipsa a summo Pontifice concedi posse sunt persuasi, illisque obtentis, (: praesertim cum controversiae plurimae, ut infra amplius dicitur vel reales non sint, vel temperamenta admittant,
 30 aut seponi etiam salva unitate possint :) nihil magnopere superesse arbitrantur, quod actualem reunionem morari debeat.

Postulata illa aequissima, ad unitatis Hierarchicae restitutionem Protestantibus a Romana parte concedenda in sequentibus potissimum consistunt:

Primo ut Protestantes in perpetuum retineant in suis Ecclesiis communionem corporis
 35 et sanguinis Domini nostri Jesu Christi sub utraque specie; sed ipsi tamen communionem sub una non condemnent.

Secundo, ut missae sine communicantibus, quas solitarias appellamus, item usus linguae populo ignotae, et alia Ritus Romani, quae sine perturbatione et incommodo magno introduci non possent, Protestantibus non obtrudantur, sed salvi maneant ipsorum Ritus, quantum commode fieri potest: vicissim autem Protestantes in Romanis Ritibus et cultu non condemnent, quaecunque salva pietate tolerari possunt, procerto habentes auctoritate Pontificis Maximi abusus, saepe etiam a viris catholicis auctoritate et iudicio praeditis improbatos, et maximum // reunioni obicem, apud rigidiores Protestantium ponentes efficaciter esse tollendos, quantum sine populorum scandalo obtineri fas est. 5

Tertio: ut Protestantium sacerdotibus, aliisque ipsorum clericis coniugiorum libertas, apud ipsos hactenus recepta porro relinquatur. 10

Quarto: ut circa sacerdotum et Episcoporum, superintendentiumque Protestantium factas huc usque ordinationes, gradus, et dignitatem modus utrinque acceptabilis constitutatur, et quidem talis ut imposterum clerici Protestantium etiam in parte Romana pro legitimis haberi possint; nec tamen vel ipsi vel populi scandalisentur, tanquam credere deberent, sacramenta apud ipsos hactenus non fuisse valide administrata. In futurum autem 15 ut omnis tollatur dubitatio ea aperte, et expresse observentur, quae in Romana Ecclesia hactenus habita sunt pro essentialibus sacramentorum, ordinationum, officiorum et dignitatum.

Quinto: ut Protestantium potestatibus secularibus, quae ipsis circa clerum et res sacras vigore transactionis Passaviensis, et instrumentum pacis Westphalicae, vel ex alio capite 20 competunt, integra relinquuntur.

Sexto: ut cum praestabuntur oblata mox ponenda, tunc eodem tempore non obstantibus dissensionibus circa controversias quasdam non conciliatas, et ad futuram concilii oecumenici decisionem remittendas, velit Pontifex Maximus et Romana Ecclesia sublatis Anathematismis et excommunicationibus redire cum Protestantibus ad actualem unitatem 25 Ecclesiasticam, declaratione facta, pro Haereticis, aut etiam schismaticis eos non esse habendos.

Plura quidem antea postulata sunt, speciatim, ut doctrina // de justificatione, quae initio reformationis, inter potissimas schismatis causas est habita, Protestantium Ecclesiis illibata relinquatur, sed quoniam, re accuratius deinde discussa, nullum reale discrimen in hoc Articulo superesse apparuit, amplius postulare opus non est, quod jam habetur concessum; alia vero, quae postulanda adhuc videri poterant, in conditionibus jam positae sufficienter contineantur, vel tanquam minus necessaria omitti aut seponi possunt. His postulatis annui posse a Pontifice Maximo pro certo habemus, quoniam potestas Ecclesiae catholicae, quam rite utens jure suo dirigit et gubernat, ad omnia se extendit, quae iuri 35 divino indispensabili contraria non sunt.

Talia autem non esse, quae hic posita sunt, postulata, sed omnino a summo Pontifice posse indulgeri tum ratione manifesta constat ex principiis partis R[omano-]catholicae, tum etiam exemplis comprobatur, quandoquidem quae Graecis in concilio Florentino vel alibi, tum Bohemis aliisque fuere concessa, ea, vel eis paria etiam Protestantibus concedi pos-
5 sunt.

Quod si jam salvo divino iure Pontifex maximus haec reunionis requisita concedere vel indulgere potest, dubitare haud licet, quin ea officio supremi muneris sui, pro zelo suo laudatissimo non possit non concedere, quippe quae ab eo exigit procuranda salus innum-
10 merabilium animarum, Christi pretioso sanguine redemptarum, quas exacerbatis invicem christianorum animis vinculisque charitatis disruptis, miserabiliter perditas esse, et porro perditum iri merito deploramus.

Praesertim cum non tam agatur de parvis hominibus // quorum tamen salutem ma-
ximo etiam studio summoque conatu quaerendam esse, Christus in parabola ovis centesi-
mae luculenter ostendit(,) quam de integris regionibus et nationibus, magnaue parte orbis
15 Christiani Europaei, in centro fidei ac caritatis reunienda(e), et salutem animarum supre-
mam Ecclesiae legem esse omnes fateantur. Si jam haec postulata Protestantium concedere
velit Romana sedes vicissim a Protestantibus sequentia oblata sincere promitti et fideliter
praestari poterunt.

Primo agnoscent Episcopum Romanum, inter omnes christiani orbis Episcopos atque
20 in universali Ecclesia Christiana primatum ordinis, dignitatis, et directorii et praeterea in
occidentali Ecclesia jura Patriarchalia Eminentia obtinere; promittentque se Pontificem
maximum veneraturos pro Supremo Patriarcha, seu primo et primario totius Ecclesiae
catholicae Episcopo et capite Ministeriali Ecclesiastico, eique debitum in spiritualibus
praebituros obsequium.

25 Secundo Presbyteros suis Episcopis, Episcopos Archi-Episcopis, et sic porro secund-
um Ecclesiae Catholicae Hierarchiam habebunt subjectos.

Tertio Romano-catholicos pro fratribus in Christo agnoscent, et actualem unitatem
unitatem [!] Ecclesiasticam cum ipsis mutua charitate colent, non obstantibus illis con-
troversis, quae Ecclesi(is) decisioni reservandae censentur.

30 Quarto post factam deinde reunionem actualem protestantes e(x) amore charitatis et
pacis, omnia porro pro parte sua facient, ut unitas Ecclesiae in posterum // conservetur, et
magis magisque extendatur et perficiatur, vicissim certo sibi promittentes catholicos quo-
que latino ritu utentes pari sinceritate et aequitate secum acturos, ut fermentum odii et
suspicionum adspirante divina gratia tolli tandem penitus possit.

35 Quinto: itaque parati erunt Nostri ad solidam et pacificam residuarum controversia-
rum discussionem promovendam, quantum opus erit, ut sacrum catholicae et Apostolicae
fidei depositum Ecclesiae per manus traditum conservetur, et ad posteros transmittatur; et

ita si amicabili compositione decisio necessaria obtineri non possit, sincere submittent sese ei, quod in concilio oecumenico legitime definietur, secundum id, quod jam initio huius declarationis jactum est totius negotii fundamentum: Ita tamen, ut Protestantium reunitorum, et extra dubium pro catholicis jam habitorum Archiepiscopi Episcopique (: pro quibus tunc agnoscendi erunt ipsorum superintendentes Generalissimi, Generales aliique pro re nata suis quisque gradibus locum in Hierarchia Ecclesiae habituri :) in eodem concilio, aequo cum reliquiis jure interveniant, ad exemplum eorum, quae cum Graecis aliisque sunt acta. 5

Haec oblata sufficientia esse sequitur ex principiis in Ecclesia Ro. catholica stabilitis. Nam qui animo docili audire Ecclesiam, ejusque in concilio oecumenico congregatae iudicio circa fidem et credenda stare est paratus, is, cum omni pertinacia careat, haereticus esse non poterit: et qui obedientiam debitam superioribus maximeque summo Pontifici circa disciplinam et // Agenda praestare non recusat, nullumque adeo culpa sua actuali unioni obstaculum ponit, sed potius impedimenta, quantum in se est, omni conatu removere contendit, eum Schismaticum habere, nulla ratio permittit. 10 15

A Nostris autem, haec offerenda censentibus, dudum declaratum est, atque etiam per se intelligitur, nec velle ipsos, nec posse aliis legem praescribere, aut cuiquam praeiudicium facere, vel rem inconsultis fratribus praecipitare; sed suam tantum declarare mentem, et studium omne in id conferre, ut salutaria haec consilia etiam alii amplectantur, idemque similiter a Ro. catholicorum, cum quibus agitur, pietate et zelo pacifico expectare, ut quod a paucis incipi necesse fuit, in multos, quantum Dei adspirabit favor, et christiana feret prudentia, diffundatur. 20

Explicatis jam iis, quae ad negotii substantiam pertinent, et quae Retro-Actis ex clementissima Electorali voluntate consentanea esse subscriptione nostra propter hoc potissimum facta testamur, id unum hoc loco superest, ut circa modum quoque exequendi, et ad praxin propius accedendi, cogitata nostrorum ex bono animo profecta, porro paucis exponantur, praesertim cum ea, quam hactenus praeliminariter desideraverant, et sperare jussi erant, Pontificiae auctoritatis interpositio aliqua ratione jam sit impleta. Et ipsi quidem Nostri (: cum quibus scilicet haec acta sunt :) eo usque jam in declaranda mente sua sunt progressi, ut jure nunc quidem amplius exigere aliquid ab eis non posse videatur, potiusque opus sit, pari etiam passu a Ro.catholica parte procedi. 25 30

Atque ideo Nostri illi videntur merito (: nihil tamen // praescribendo :) expetere posse, ut commissione Pontificia et auctoritate Caesarea denominentur aliquot Theologi R: catholici pii(,) moderati, docti controversiarum et rerum Germanicarum periti, erga patriam Germanicam bene affecti, nec protestantibus suspecti aut odiosi, quibus incumbat, sub directione majori momenta supradictorum omnium expendere, cum Nostris communicationem instituere, in difficultatibus complanandis laborare, et matura demum omnia ad 35

altio rem locum referre, ex quo vicissim declaratio, nostrorum declarationi respondens et satisfaciens promanare queat.

Ubi in delecta hominum et circumspecta negotii tractatione eo majore cura opus erit; quod constat, experientiaque dudum in hac ipsa causa compertum est, reperiri non paucos, 5 quibus parum cordi est bonum Ecclesiae, quoties ipsorum utilitatibus non conspirat; esse etiam multos, qui nihil minus expetunt quam Germaniae concordiam <et salutem>. Hos ergo dubium non est omnem moturos esse lapidem, ut offendiculum aliquod reperiant, quo bonum propositum eludere aut morari possint.

Itaque nihil ad hoc negotium pertinens, sive ad fundamentum et Methodum, sive ad 10 controversiarum liquidationem spectet, sine communicatione praevia cum Nostris erit vel typis vel aliter publicandum, aut etiam sine magna ratione aliis communicandum; sed silentium perquam necessarium, donec omnia maturuerint, sancte custodiendum ne importunis contradictionibus utriusque partis zelotarum, scientia aut charitate carentium, optima consilia turbentur, vel <(:) quod Deus averuncet :) penitus evertantur. //

Interim perutile erit utrobique tam auctorum gravium, quam etiam aliorum virorum 15 doctorum et prudentium sententias reunioni faventes conquiri et obtineri; omniaque alia (: communicato etiam, ubi e re esse videbitur, consilio :) agi quae ad scopum nunc Deo et bonae voluntatis hominibus gratum prodesse ulla ratione possint.

Et cum ex nostra parte facta sit pollicitatio de maxima controversiarum parte per 20 liquidationis quoddam genus ope Methodi expositoria ita eliminanda, ut mente utrinque declarata appareat, eas vel non esse reales; vel non esse nisi Philosophicas, ut nimirum eo planior fiat ad reunionem via, paucioraque ad futuram decisionem seponenda supersint, adeo jam duae talium controversiarum Decades ad sacratissimam Caesaream Majestatem ab abbate Luccensi sunt transmissae, quibus nunc decas tertia cum omnium subjectissimi 25 animi humillima et devotissima significatione ab eodem acceditur et plures Deo dante sunt secuturae.

Catalogum autem controversiarum in his tribus decadibus jam terminatarum hic sub- 30 jicere operae pretium erit, ut appareat, quam multa et quam magni momenti litigia jam pro compositis sint habenda, quae alias pacem Ecclesiae maximopere impedire debere videbantur, est autem haec illarum controversiarum recensio.

In Decade prima

1: Controversia de sacrificio Missae non est realis, sed verbalis[.]

2: De oratione pro mortuis, eorumque utilitate (: praescindendo a fructu et effectu quem preces illae habeant :) Protestantibus cum Ecclesia R: catholica nulla est // contro- 35 versia, nulla certe esse debet.

3 Postquam utrinque supponitur orandum esse pro mortuis poniturque pro certo per has preces defunctorum animas in genere aliqua ratione juvari, quaestio superstes de utilitate dictarum precum in specie erit problematica, quae pacem Ecclesiasticam morari non debeat, sed unicuique licebit, quidlibet hac in parte statuere, dummodo Analogiae fidei non adversetur. 5

4. In missa seu S: Eucharistia [orationes] fieri pro vivis et mortuis, si recte explicetur admitti potest a Protestantibus, qui cum Augustanae confessionis Apologia statuunt non solum licite, sed et utiliter pro mortuis orari.

5: Missam esse sacrificium propitiatorium pro vivis et mortuis, si recte explicetur, commodam interpretationem admittit. 10

6. Missas publicas et solennes in Ecclesiis suis constanter retinent Protestantes, nec in R: catholicorum Canone Missae quidquam magnopere improbant, nisi invocationem sanctorum, et quod non celebretur in lingua cuius genti vernacula.

7. Si statuunt R: catholici in sacramento Altaris sive Eucharisti(ae) non terminari adorationem ad hostiam, sed ad Christum praesentem, tunc quantum ad hunc articulum, 15 nulla superest Romano-catholicos inter et Protestantes controversia.

8. Si per publicam summi Pontificis declarationem constiterit verba Canonis sess: 13 concilii Tridentini, in quo dicitur: Christum in S: Eucharistiae sacramento etiam cultu patriae esse adorandum, hunc habere sensum, quod adoratio illa debeat terminari non nisi ad Christum praesentem, tunc in solenni R: catholicorum // Missa, 20 quando actu distribuitur panis consecratus, etiam a Protestantibus licite in genua procumbitur, Christusque sacramentaliter et gratiose praesens, quanta maxima fieri potest devotione, patriae cultu, speciesque panis civili cultu merito respective adorantur atque honorantur.

9. De quaestione(,) An ad valorem sacramentorum requiratur intentio Ministri, nulla 25 amplius inter R: catholicos et Protestantes est controversia, postquam una pars alteram recte intellexit.

10. Controversia de numero sacramentorum non est realis sed verbalis.

In Decade secunda

11 Confirmationis sacramentum in plerisque Protestantium Ecclesiis non retinetur 30 duntaxat, sed et ordinari non potest, nisi ab Episcopis, qui ex SS: Hieronymi et Augustini interpretatione apud nos vocantur Superintendentes, confirmetur. Imo tanta hujus sacramenti apud nos in plerisque locis censetur necessitas, ut presbyteris de jure non liceat, catechumenum, nisi a suo superintendente prius confirmatum ad usum Eucharistiae admittere. Chrisma quidem et aliae quaedam Ceremoniae apud nos in usu non sunt hactenus, 35 cur autem post factam reunionem adhiberi, et sic uniformitas, quantum etiam ad hoc

reintroduci nequeat, ingenue fateor me videre nullam, quae vel vera sit vel saltem vero similis causa.

12 Ordinationis sacramentum in protestantium Ecclesiis non solum religiose servatur, sed et ordinarie in presbyterum aut Decanum ordinari nemo potest, nisi a primo cujusvis provinciae superintendente, qui distinctionis gratia alicubi vocatur vel generalissimus vel Ecclesiarum totiusque cleri director, vel supremus superintendens: // Quod si ordinatio apud nos fieri debeat per superintendentem aliquem generalem aut specialem, fit hoc vel ex commissione superintendentis generalissimi, vel in certo casu, totius consistorii: Quin nec fas est, a quopiam apud nos confici sacramentum altaris, aut a peccatis absolvi paenitentem, nisi a presbyteris taliter ordinatis.

13 Matrimonium, quod Apostolo Graece vocatur mysterium, vulgato Bibliorum interpreti sacramentum, tantum abest, ut pro sacramento non habeatur a Nostris, ut potius ex hoc solo capite controversiae matrimoniales in Ecclesiis plerisque Protestantium, non a iudice seculari, sed a solis consistoriis et possint et debeant judicari.

14. Paenitentia seu Absolutio tantum abest, ut a nobis pro sacramento non habeatur, ut Apologia Augustanae confessionis titulo: de usu sacramentorum, dicat expresse: si sacramenta vocamus ritus, qui habent mandatum Dei, et quibus addicta est promissio gratiae, facile est iudicare, quae sint Proprie sacramenta etc: etc: vere igitur sunt sacramenta Baptismus, Caena Domini, et Absolutio, quae est sacramentum paenitentiae.

15. 15. Extremam unctionem, ritum Apostolorum temporibus usitatum, et a S: Jacobo in Ep: sua catholica c: V: v: 14 et 15 commendatum aegrotis, et in primitiva Ecclesia quam diutissime usurpatum, tantum abest, ut pro sacramento haberi non debeat, ut potius, si per me staret, illam in Ecclesiam Protestantium cuperem reintroduci.

16. Missam esse opus, quod peccata actualia dimittat, cum per crucis sacrificium peccatum duntaxat originale sit deletum, R: catholicae Ecclesiae amplius imputari non debet. //

17. Sacramenta conferre gratiam ex opere operato, postquam una pars alteram recte intellexit, articulum inter R: catholicos et Protestantes controversum amplius non constituit.

18. Elevationem hostiae sive benedicti panis ac vini, si per me staret equidem cuperem in omnes Protestantium Ecclesias reintroduci.

19. Controversia de ratione formali justificationis, sive in quo consistat justificatio hominis peccatoris coram Deo, postquam una pars alteram denique intellexit, non amplius realis sed adeo verbalis est, ut mirum videatur, quin fieri postulent, ut super tali quaestione praeter omnem necessitatem inter partes tanto temporis intervallo fuerit pugnatum.

20. De absoluta certitudine conversionis poenitentiae, Absolutionis, Fidei, Justificationis, sanctificationis sive Renovationis, denique salutis Protestantibus cum Ecclesia Romana partim nulla est controversia, partim non realis, sed duntaxat verbalis.

In Decade Tertia

21. De quaestione, An bona opera mereantur justificationem sive remissionem peccatorum, postquam una pars alteram recte intellexit, nulla amplius inter R: catholicos et Protestantibus superest controversia.

22. Circa quaestionem, An et quatenus fiducia in meritum nostrorum operum sit collocanda, nulla Protestantibus cum Ecclesia Romana controversia intercedit. 5

23. De phrasibus sequentibus.

Non dantur actus ab omni peccati labe puri:

In omni opere peccamus:

Bona opera, secundum quid, sunt peccata mortalia: // 10

Bona opera justorum non sunt mera peccata:

Bona opera non justificatorum sunt peccata:

Bona opera sunt cavenda:

Bona opera credentibus sunt ad salutem perniosa:

Postquam una pars alteram intellexit nulla nobis amplius cum R: catholicis superest controversia. 15

24. Controversia super quaestione, an reatorum bona opera placeant Deo, nec ne, verbalis est, non realis.

25. Super quaestione, an bona opera sint ad salutem necessaria, inter ipsos Protestantes est controversia verbalis. Inter Romanos autem et quosdam Protestantibus, de re ipsa, nulla; de modo necessitatis, non nisi scholastica. 20

26. Positis et concessis, quae numeris quinque praecedentibus sunt conciliata, quaestio superest, An bona opera proprie, vel improprie, an de condigno vel congruo sint meritoria, speculativa potius erit quam practica. Interim controversia de meritis bonorum operum, prout explicatur a Vasquesio, et qui hunc sequuntur, est et manet realis; prout autem explicatur a Scotistis et Nominalibus, eatenus plane desinit esse controversia, quoniam Protestantibus cum Scotistis et Nominalibus, imo cum ipso concilio Tridentino, hac in parte paria statuunt. 25

27. Controversia, an sola fides justificet, verbalis est, non realis.

28. Controversia super quaestione, an per justificationem peccata vere tollantur, non realis est, sed quam maxime verbalis[.] 30

29. Controversia super quaestione, An concupiscentia in Renatis sit contra legem Dei, et sic vere peccatum, post mutuam utriusque partis explicationem, sufficientem conciliationem admisit. //

30. Controversia de possibilitate vel impossibilitate implendi legem Dei, non realis est, sed verbalis. 35

Ex his jam apparet nos merito desiderare, ut a Theologis R: catholicis, quibus id negotii superiori autoritate dabitur, ante omnia examinentur essentialia, An nimirum posita in hoc scripto postulata a Pontifice vel Ecclesia concedi, oblataque in eo delineata, pro sufficientibus haberi queant.

5 Deinde constituto sic fundamento possibilitatis, examinabitur etiam, quis porro modus tractandi maxime conducat. Denique quomodo controversiae ipsae ope liquidationis minui debeant. In quam rem proderit Decadum transmissarum discussio, ut monita vicissim communicentur.

[H]aec sunt, quae in praesenti scripto exponenda fuerunt, ut clementissimo iussu
10 Serenissimi Domini Electoris nostri, de mente suorum Retro-Actis conformi, et omnino aequissima, ac ad unitatem, quantum possibile est, accommodata, Reverendissimo et Illustrissimo Domino Episcopo Neostadiensi melius constaret.

Sane alios Protestantes ad tractatus cum Romana parte descendere noluerunt, quod post irrita superioris saeculi tentamenta iudicarent nullam spem esse unitatis, de quo pluri
15 rimi rigidiorum libri testantur, et metuerent ne tantum struerentur insidiae, aut id quaeretur, ut ipsi committantur inter se.

Itaque plerique nuper requisiti noluerunt sub publica aliqua auctoritate responsa dare distincta quae rem redderent faciliorem, et multo minus peremptoria summam causae expedientia, qualia sunt Nostrorum, sed // tantum generalia vel declinatoria, quibus res ad
20 communicationem cum aliis totumque corpus Evangelicorum rejiciebatur, sed [Nostri], quibus creditum hoc negotium fuit, auctoritate et zelo sui Principis muniti, et justissima eius jussa omnibus carnalis prudentiae remoris abiectis exequentes, cogitantesque hoc modo, si ne audire quidem alter alterum velit, omnisque mutuae communicationis fugiatur occasio, non posse ad pacem et unitatem appropinquari, etiamsi ea maxime possibilis, aut
25 etiam facilis foret; memores etiam charitatem et pacem salva veritate divina super omnia a Christo esse suis injunctam, eandemque charitatem non esse suspicacem, maluerunt casum subire irriti (: quod absit :) laboris, imo gravi se periculo sinistrorum iudiciorum, atque etiam odiorum exponere, quam officio hominis pii et christiani, incrementum Ecclesiae salutemque patriae ardentem, ut par est, quaerentis, deesse, atque amittere occasiones prae-
30 standi aliquid, quo tanta res facilius reddi possit.